
 

UCHWAŁA Nr 6077/2018 

ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 8 listopada 2018 roku 

 

 

w sprawie zaopiniowania projektu Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Grodziskiego      

na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025.  

 

 
 

Na podstawie art. 17 ust. 2 pkt. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 799 z późn. zm.) Zarząd Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Opiniuje się  pozytywnie projekt  Programu  Ochrony  Środowiska  dla  Powiatu  Grodziskiego 

na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025. 

 

§ 2. Postanawia  się  przekazać  niniejszą  uchwałę  Zarządowi  Powiatu Grodziskiego w  celu 
[...]
wody. Ujmowane, następnie uzdatniane wody służą do zaopatrzenia w wodę do picia i na 

potrzeby gospodarstw domowych. Wodę sprzedają także zakłady przemysłowe, które na terenie 

Powiatu posiadają własne ujęcia wody, wykorzystywane na cele produkcyjne i socjalne. 

 
Największą stacją wodociągową Powiatu jest stacja w Grodzisku Wielkopolskim przy ul. 

Mikołajczyka. Wodociąg ten zaopatrywany jest w wodę z ujęć wód podziemnych, 

czwartorzędowych, zlokalizowanych w Grąblewie i Słocinie. Pobór wód z trzech studni w 

Grąblewie określony został na 138,10 m3/h, a z dwóch studni w Słocinie na 61,9 m3/h. Na 

podstawie obowiązujących pozwoleń wodno - prawnych, obejmujących pobór wód podziemnych, 

eksploatację urządzeń służących do poboru i uzdatniania wody i ustanowienia strefy ochronnej 

ujęcia, sporządzono spis stacji wodociągowych Powiatu Grodziskiego w rozbiciu na 

poszczególne Gminy. W zestawieniu uwzględniono ujęcia gminne, dla których w pozwoleniu 

wodno - prawnym ustalono pobór wód większy niż 5,0 m3/h. 

 
 
 
8.2.Charakterystyka zwodociągowania Gmin Powiatu Grodzkiego 

 
Gmina Grodzisk Wielkopolski 

 
Stan na dzień 31 grudnia 2014r. 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

58  

Długość sieci wodociągowej   180,40 km 

 

A. UJĘCIA WODY 

 

SUW przy ul. Mikołajczyka 

Pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223-29/10 z dnia 4.11.2010r. na pobór wód podziemnych: 

Qh max  = 200,0 m3/h 

Qd śr = 2 900,0 m3/d 

Qr  = 1 058 500,0 m3/rok 

 

Ujęcia wody w Grodzisku Wielkopolskim dla SUW przy ul. Mikołajczyka 

1. Studnia wiercona nr H-1 głębokość 94 m 

Wydajność studni Q=50,1 m3/h przy depresji s = 1,8 m 

2. Studnia wiercona nr H-2 głębokość 92 m 

Wydajność studni Q=38 m3/h przy depresji s = 1,6 m 

3. Studnia wiercona nr H-3 głębokość 97 m 

Wydajność studni Q=50 m3/h przy depresji s = 1,8 m 

4. Studnia wiercona nr II głębokość 80 m 

Wydajność studni Q=89 m3/h przy depresji s = 3,4 m 

5. Studnia wiercona nr IIa głębokość 80 m 

Wydajność studni Q=66,4 m3/h przy depresji s = 3,35 m 

 

SUW w Kąkolewie 

Pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223-2/10 z dnia 15.02.2010r. na pobór wód podziemnych: 

Qh max  = 104,0 m3/h 

Qd śr = 1 600,0 m3/d 

Qr  = 584 000,0,0 m3/rok 

 

Ujęcia wody dla SUW w Kąkolewie 

1. Studnia wiercona nr 1 głębokość 76 m 

Wydajność studni Q=104 m3/h przy depresji s = 2,7 m 

2. Studnia wiercona nr 2 głębokość 73 m 

Wydajność studni Q=104 m3/h przy depresji s = 3,0 m 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

59  

 

SUW Czarna Wieś 

Pozwolenie wodnoprawne nr OS 6210/17/99 z dnia 12.01.2000r. na pobór wód podziemnych: 

Qh max  = 32,40 m3/h 

Qd śr = 274,90 m3/d 

Qd max  = 354,60 m3/d 

Studnia głębinowa nr 1 głębokość 87 m 

Wydajność studnia Q=42 m3/h przy depresji s = 1,85 m 

 

 

 

SUW Woźniki 

Pozwolenie wodnoprawne nr O.6341.6.2015 z dnia 17.06.2015r. na pobór wód podziemnych: 

Qh max  = 50,00 m3/h 

Qd śr = 450,00 m3/d 

Qd r  = 164 200,00 m3/rok 

Studnia głębinowa nr 1 głębokość 87 m 

Wydajność studnia Q=71,00 m3/h przy depresji s = 3,70 m 

 

 
Gmina Rakoniewice 
Na obszarze dotychczasowej aglomeracji znajdują się 4 komunalne ujęcia wód podziemnych 

eksploatowane przez Zakład Usług Komunalny sp. z o.o. w Rakoniewicach, realizującą 

obowiązek Gminy  w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę jej mieszkańców i 1 ujęcie 

eksploatowane przez Rolniczą Spółdzielnię AGROCOOP w Ruchocicach. Ujęcia eksploatowane 

są w ramach szczegółowego korzystania z wód na podstawie obowiązujących pozwoleń 

wodnoprawnych na pobór wody podziemnej, eksploatację urządzeń służących do poboru i 

uzdatniania wody oraz ustanowienia strefy ochronnej ujęcia, wydanych zgodnie z kompetencjami 

przez Starostę Grodziskiego: 

a) ujęcie „Wygoda” – zlokalizowane na działkach nr 60 i 61/11, obręb Rakoniewice Wieś, 

3 studnie głębinowe (czwartorzęd), decyzja OS.6341.33.2013 z dnia 13.12.2013 r., 

b) ujęcie Rataje–zlokalizowane na działce nr 321, obręb Rataje, 1 studnia głębinowa 

(czwartorzęd), decyzja OS.6341.32.2013 z dnia 13.12.2013 r., 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

60  

c) ujęcie Jabłonna – zlokalizowane na działce nr 1289/2, obręb Jabłonna, 2 studnie 

głębinowe (czwartorzęd), decyzja OS.6223/4-1/01 z dnia 01.03.2001 r., zmieniona 

decyzją OS6223/25/01 z dnia 17.07.2001 r., 

d) ujęcie Józefin – zlokalizowane na działkach nr 14/4 i 17/3, obręb 

Rakoniewice(Józefin), 2 studnie głębinowe (czwartorzęd), decyzja OS.6223/4-2/01 z 

dnia 01.03.2001 r., zmieniona decyzją OS.6223-15/07 z dnia 13.11.2007 r., 

e) ujęcie Ruchocice –zlokalizowane na działce nr 507/7, obręb Ruchocice, 2 studnie 

głębinowe (czwartorzęd), decyzja OS.6341.39.2013 z dnia 27.12.2013 r. 

Sieć wodociągową posiadają wszystkie miejscowości. 
 
 
 
Gmina Wielichowo 

 
Sieć wodociągowa wykonana na terenie całej Gminy. 

pozwolenie – Decyzja Starosty Grodziskiego nr OS.6341.12.2015 z dnia 11 czerwca 2015 roku 

- ujęcie zlokalizowane w miejscowości Wielichowo-Wieś dz. Nr 393/6 i 393/4  wielkość poboru 

Qh max = 60,00 m3/h,  Qd śr = 1440,00 m3/d,  Qr max 525600,00 m3/rok. 

 
Gmina Kamieniec 
1. sieć wodociągowa, sanitarna, ew. deszczowa, %udział uzbrojenia, które ulice posiadają, które 

są w planie  

1) 100% terenu Gminy jest zwodociągowane,  

Długości sieci wodociągowej: Lubiechowo- 49,3 km 

     Cykowo- 64,8 km 

     Maksymilianowo- 32,0 km 

2. ujęcia wody - lokalizacja-wydajność, pozwolenia wodno prawne 

Lubiechowo, wydajność 234 m3/d, pozwolenie OS.6223/31-2/02/03 z 27.01.2003 

Cykowo, wydajność 904 m3/d, pozwolenie OS.6223.13/08 z 21.10.2008 

Maksymilianowo, wydajność 526 m3/d, pozwolenie OS.6341.30.2011 z dn. 7.11.2011 

 

 
Gmina Granowo 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

61  

 

Wodociąg – woda bieżąca doprowadzona jest do wszystkich gospodarstw domowych na 

terenie Gminy Granowo  

1.  Kubaczyn – wydajność 1554 m3/doba, pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223-20/09 z dn. 

02.10.2009r.  

2.  Januszewice – wydajność 204 m3/doba, pozwolenie wodnoprawne nr OS.6341.2.2011 z 

dn. 09.02.2011r.  

3.  Kąkolewo – wydajność 100 m3/doba, pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223-26/02 z dn. 

31.12.2010r.  

 
 
 
8.3. Gospodarka ściekowa 

 
W ewidencji WIOŚ w Poznaniu znajduje się  15 mechaniczno-biologicznych oczyszczalni ścieków 

eksploatowanych na terenie Powiatu Grodziskiego. Dane o ilości ścieków komunalnych 

pochodzą z  Wykazów zawierających zbiorcze zestawienia informacji o zakresie korzystania ze 

środowiska  oraz o wysokości należnych opłat. 

 
 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

62  

 
Źródło: INFORMACJA  O STANIE ŚRODOWISKA I DZIAŁALNOŚCI KONTROLNEJ WIELKOPOLSKIEGO WOJEWÓDZKIEGO  
INSPEKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W POWIECIE  GRODZISKIM  W ROKU 2013 WIOŚ Delegatura w Lesznie, czerwiec 
2014 

 
 
 
 
Gmina Grodzisk Wielkopolski 
 
Stan na dzień 31 grudnia 2014r. 

 

Długość sieci kanalizacji sanitarnej  97,80 km 

Oczyszczalnia ścieków dla gminy Grodzisk Wielkopolski zlokalizowana jest przy ulicy 

Kościańskiej 32 w Grodzisku Wlkp. 

Pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223-1/08 z dnia 14 marca 2008r. na odprowadzenie 

oczyszczonych ścieków komunalnych oraz oczyszczonych wód opadowych i roztopowych w 

ilości: 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

63  

Qd śr = 4 000,00 m3/d 

Qd max  = 5 200,00 m3/d 

Qh max  = 325,00 m3/h 

Q rok  = 1 898 000,00 m3/rok 

Odbiornikiem oczyszczonych ścieków komunalnych jest Rów Grodziski. 

 

 
 
Gmina Rakoniewice 
 
Długość i rodzaj istniejącej oraz planowanej sieci kanalizacyjnej w aglomeracji 

 

Sieć istniejąca 

Lp. Nazwa miejscowości 

Długość istniejącej  

sieci kanalizacyjnej [km] 

grawitacyjna tłoczna 

1 Rakoniewice 12,45 0,22 

2 Drzymałowo 1,72 0,49 

3 Rostarzewo 3,70 18,90 

4 Rakoniewice Wieś 3,05 0,40 

 razem 20,36 19,92 

 ogółem 40,37 

 

Sieć w trakcie realizacji do 31.12.2015 r. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Rakoniewicach 

Zbiorcza oczyszczalnia ścieków aglomeracji Rakoniewice położona jest w Rakoniewicach, przy 

ul. Malinowej 1, na działce nr 167/1, obręb Rakoniewice Wieś 0015.Oczyszczalnię eksploatuje 

Zakład Usług Komunalnych sp. z o.o. w Rakoniewicach. Oczyszczalnia jest typem oczyszczalni 

mechaniczno-biologicznej. 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

64  

Obiekty i urządzenia techniczno-technologiczne oczyszczalni ścieków: 

 Krata rzadka na dopływie ścieków surowych, 

 Stacja zlewna ścieków dowożonych ze zbiornikiem retencyjnym, 

 Komora rozdziału z piaskownikiem, 

 Pompownia ścieków surowych, 

 Dwa zestawy wielofunkcyjnych reaktorów biologicznych po dwa bloki biologiczne 

WS400 (2*300*2=1200), 

 Zbiornik retencyjny osadu nadmiernego, 

 Prasa taśmowa do odwadniania osadu z zagęszczaczem mechanicznym, 

 Poletka osadowe, 

 Stacja dmuchaw. 

 

Wydajność oczyszczalni 

Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym z dnia 30.11.2012 r. znak OS.6341.35.2012, 

wydanym przez Starostę Grodziskiego, oczyszczalnia ścieków w Rakoniewicach 

posiada następujące nominalne przepustowości: 

o Qhmax = 68,0 m3/h 

o Qdśr= 1100,0 m3/d 

o Qrmax = 474 500 m3/rok 

W ww. pozwoleniu Starosta Grodziski określił najwyższe wskaźniki zanieczyszczeń w 

odprowadzanych ściekach: 

o BZT5 25 mgO2/l 

o ChZT 125 mgO2/l 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

65  

o Zawiesiny ogólne  35 mg/l 

 

Projektowa wydajność oczyszczalni w Rakoniewicach, liczona w RLM, wynosi 6 950 

(Qd max * BZT5 : 60 = 1100 * 379,1 : 60 = 6 950) 

 

Zrzut oczyszczonych ścieków 

Oczyszczone ścieki komunalne odprowadzane są z oczyszczalni do rowu melioracji 

szczegółowych – Rowu Młyńskiego zlokalizowanego na  działce nr 176/2 obręb 

Rakoniewice.  

 
Gmina Wielichowo 
 
sieć sanitarna obszar miejski wykonana w 95% w m. Wielichowo oprócz ul. Słonecznej 

 sieć sanitarna obszar wiejski Wielichowo Wieś ul. Kasztanowa 

Oczyszczalnia ścieków ul. Strzelecka w m. Wielichowo Wieś 

 przepustowość 795m3/d 

 odbiornik ścieku - rów melioracyjny 

pozwolenie- Decyzja Starosty Grodziskiego nr OS.6223-25/06 z dnia 23 listopada 2006 roku. 

 - Oczyszczalnia Łubnica 

 przepustowość 7m3/d 

 odbiornik ścieku - gleba 

pozwolenie Decyzja Starosty Grodziskiego  nr OS.6341.36.2014 z dnia 22 stycznia 2015 roku. 

 
Gmina Kamieniec 
 
Siecią sanitarną objęte są następujące miejscowości: Kamieniec, Karczewo, Ujazd, 

Szczepowice, Parzęczewo ( w części), Sepno (bez ulicy Polnej)  

Długość sieci sanitarnej - 18,20 km 

 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

66  

Siec kanalizacji deszczowej wybudowana jest zarówno w drogach gminnych, powiatowych jak i 

drodze wojewódzkiej (Lubiechowo, Parzęczewo, Karczewo, Maksymilianowo, Kamieniec, 

Jaskółki, Wąbiewo, Wolkowo, Kowalewo, Ujazd, Konojad, Sepno) 

 

5 gminnych mechaniczno-biologicznych oczyszczalni ścieków: 

1) Kamieniec ul. Grodziska, Qdmax- 400 m3/d, oczyszczone ścieki odprowadzane do strugi 

Kamienieckiej, pozwolenie nr OS.6223.3.2004 

2) Ujazd dz. nr 113/4, Qdmax- 26,5 m3/d, oczyszczone ścieki odprowadzane do Strugi 

Kamienieckiej, pozwolenie OS>6223-21/2009 

3) Parzęczewo, dz. nr 3, Qdmax- 47 m3/d, oczyszczone ścieki odprowadzane do rowu 

melioracyjnego nr 5, pozwolenie OS.6223-37/10 

4) Sepno, Qdmax- 50 m3/d, brak pozwolenia wodno-prawnego, oczyszczone ścieki 

odprowadzane do Kanału Prut 

5) Szczepowice, Qdmax- 50 m3/d, brak pozwolenia wodno-prawnego, oczyszczone ścieki 

odprowadzane do rowu melioracyjnego 

Na terenie gminy Kamieniec wybudowanych jest 279 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 
 
Gmina Granowo 

Kanalizacja sanitarna:  

- w 100 % skanalizowane są miejscowości: Granowo, Niemierzyce, Granówko,  

- w 90 % skanalizowana jest miejscowość Kubaczyn,  

- w planach jest skanalizowanie następujących miejscowości: Drużyn, Separowo, Bielawy.  

Gminna Oczyszczalnia ścieków w Granowie – przepustowość Qśr – 830 m3/doba, Qmax 1080 

m3/doba. Pozwolenie wodnoprawne nr OS.6223.24.09 z dn. 14.12.2009r. Odprowadzenie 

ścieków rurociągiem do Kanału Granowskiego.  

 

8.4. Podsumowanie 

Wody powierzchniowe 

1. Oddziaływanie źródeł przemysłowych na jakość wód w Powiecie uległo w ostatnich latach 

ograniczeniu, a o jakości wód decydują przede wszystkim ścieki komunalne. 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

67  

 

2. Wszystkie wody płynące nie spełniają obowiązujących norm czystości w trójstopniowej 

klasyfikacji. Czynnikami determinującymi negatywną ocenę jakości wód są: związki organicznie i 

stan sanitarny. Jak wykazują wyniki monitoringu Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony 

Środowiska w Poznaniu jakość badanych wód na terenie Powiatu zarówno w 2000 r. (Mogilnica, 

Południowy Kanał Obry), jak i w roku 2002 r. (Północny Kanał Obry, Środkowy Kanał Obry, Kanał 

Grabarski i rzeka Dojca), była pozaklasowa. 

 

3. W ostatnich latach odnotowuje się zanieczyszczenie wód ze źródeł zlokalizowanych na 

terenach wiejskich. Ścieki rolnicze jak np. gnojowica wywożone są na pola, bez konieczności 

uzyskania stosownego pozwolenia. Efektem takich działań jest zbyt intensywne nawożenie, co w 

konsekwencji wpływa na zanieczyszczenie wód powierzchniowych oraz podziemnych. 

Taka tendencja jest szczególnie wyraźna w Gminie Granowo. 

 

Zaopatrzenie w wodę 

 

1. Mieszkańcy Powiatu zaopatrywani są w wodę z wodociągów grupowych, zbiorowych i 

indywidualnych korzystających z ujęć podziemnych. Ujęcia te bazują na wodach piętra 

czwartorzędowego i trzeciorzędowego; mioceńskiego. 

 

2. Najbardziej zanieczyszczone antropogenicznie są utwory czwartorzędowe. Jest to głównie 

wynik niewłaściwej gospodarki wodno - ściekowej. 

 

3. W Gminie Wielichowo szczególnie narażony na zanieczyszczenia okazała się Pradolina 

Warszawsko - Berlińska, wydzielono tam dodatkowo obszary wymagające najwyższej ochrony 

(ONO) i wysokiej ochrony (OWO), a wody podziemne objęte zostały programem monitorowania. 

 

4. Wszystkie Gminy w Powiecie wykazują prawie 100 % zwodociągowania. Zauważa się takie 

gospodarstwa, które nie korzystają z wodociągu, a w wodę zaopatrują się z własnych studni. 

 

5. Miasto Wielichowo, jako jedyne w województwie wielkopolskim nie posiada wodociągu. 

 



PROGRAM    OCHRONY    ŚRODOWISKA 
DLA  POWIATU  GRODZISKIEGO NA LATA 2018-2021  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 
 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

68  

Sieć kanalizacyjna i odprowadzanie ścieków 

 

1. W Powiecie Grodziskim kanalizacja występuje głównie w Miastach. Obecnie sieć kanalizacyjna 

rozbudowywana jest w Mieście Grodzisk Wielkopolski. Po ukończeniu budowy Miasto 